
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ 
КАЛМЫКИЯ 

ХАЛЬМГ 
Т А Ц Ь Ч И Н 
ЗАЛВРИН 
ТОГТАВР 

от 20 ноября 2017 г. №410 г. Элиста 

Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального 
государственного надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах 

установленной квоты на территории Республики Калмыкия 

В целях реализации Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 
1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» и в соответствии 
Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 
Правительство Республики Калмыкия постановляет: 

Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления 
регионального государственного надзора и контроля за приемом на работу 
инвалидов в пределах установленной квоты на территории Республики Калмыкия. 

Председатель Правительства 
Республики Калмыкия И. Зотов 



Утвержден 
постановлением Правительства 
Республики Калмыкия 
от 20 ноября 2017 г. №4Ю 

Порядок организации и осуществления регионального государственного надзора 
и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на 

территории Республики Калмыкия 

1. Порядок организации и осуществления регионального государственного 
надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной 
квоты на территории Республики Калмыкия (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 
«О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», Законом Республики Калмыкия от 1 апреля 2011 года 
№ 262-IV-3 «Об установлении квоты для приема на работу инвалидов» и 
регламентирует организацию и осуществление регионального государственного 
надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной 
квоты (далее - региональный государственный надзор и контроль) на территории 
Республики Калмыкия. 

2. Региональный государственный надзор и контроль осуществляется в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
среднесписочная численность работников которых составляет от 35 до 100 и 
более человек (далее - работодатели). 

3. Региональный государственный надзор и контроль осуществляется в 
целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений работодателями 
требований, установленных законодательством и регулирующими вопросы 
квотирования рабочих мест для инвалидов, в том числе предоставление органам 
службы занятости населения информации о наличии свободных рабочих мест и 
вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для 
трудоустройства инвалидов в пределах установленной квоты для приема на 
работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, 
содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на 
работу инвалидов (далее - обязательные требования). 

4. Региональный государственный надзор и контроль осуществляется 
должностными лицами Министерства социального развития, труда и занятости 
Республики Калмыкия (далее - Министерство). 

Перечень должностных лиц Министерства, уполномоченных на 
осуществление регионального государственного надзора и контроля, 
утверждается Правительством Республики Калмыкия. 

5. Региональный государственный надзор и контроль осуществляется 
посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок 

2 



работодателей, организации и проведения проверок мероприятий по 
профилактике нарушений обязательных требований, мероприятий по контролю, 
осуществляемых без взаимодействия с работодателями, принятия 
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению 
и (или) устранению последствий выявленных нарушений и осуществления 
деятельности по систематическому наблюдению за исполнением обязательных 
требований, анализу и прогнозированию состояния исполнения обязательных 
требований при осуществлении работодателями своей деятельности. 

6. Плановые и внеплановые проверки проводятся в форме документарной и 
(или) выездной проверки. 

7. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план 
проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей является истечение трех лет со дня: 

государственной регистрации юридического лица, индивидуального 
предпринимателя; 

окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя; 

начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с 
представленным в уполномоченный Правительством Российской Федерации в 
соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти 
уведомлением о начале осуществления отдельных видов предпринимательской 
деятельности в случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих 
представления указанного уведомления. 

8. Плановые проверки проводятся на основании приказа Министра в 
соответствии с ежегодным планом проведения плановых проверок юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденным приказом Министра 
после согласования с органами прокуратуры Республики Калмыкия в 
соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля» (далее - Федеральный закон № 294-ФЗ). 

9. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 
1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 
нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных 
муниципальными правовыми актами; 

2) поступление в Министерство заявления от юридического лица или 
индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, 
специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов 
деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически 
значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено 
правилами предоставления правового статуса, специального разрешения 
(лицензии), выдачи разрешения (согласования); 



3) мотивированное представление должностного лица Министерства по 
результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или 
предварительной проверки поступивших в Министерство обращений и заявлений 
граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, 
информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам культуры и истории) народов Российской федерации, музейным 
предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 
Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 
Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам культуры и 
истории) народов Российской федерации, музейным предметам и музейным 
коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 
Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 
культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 
безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

4) приказ Министра, изданный в соответствии с поручениями Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании 
требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за 
исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и 
обращениям. 

Внеплановая выездная проверка работодателей проводится Министерством 
по основаниям, указанным в абзацах «а» и «б» подпункта 3 настоящего пункта, 
после согласования в установленном порядке с органом прокуратуры по месту 
осуществления деятельности таких работодателей. 

10. В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной 
проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного 
должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим 
неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 
руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими 
невозможность проведения проверки, должностное лицо Министерства 
составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с 
указанием причин невозможности ее проведения. 



В этом случае Министерство в течение трех месяцев со дня составления 
акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять 
решение о проведении в отношении таких работодателей плановой или 
внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный 
план плановых проверок и без предварительного уведомления работодателя. 

11. Проверки могут проводиться только должностными лицами 
Министерства, которые указаны в приказе Министра о проведении проверки, в 
соответствии с перечнем должностных лиц Министерства, уполномоченных на 
осуществление регионального государственного надзора и контроля за приемом 
на работу инвалидов в пределах установленной квоты. 

12. Срок проведения каждой из проверок, предусмотренных пунктом 6 
настоящего Порядка, не может превышать 20 рабочих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов 
для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год. 

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 
сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и 
расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц 
Министерства, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения 
выездной плановой проверки может быть продлен Министром, но не более чем на 
двадцать рабочих дней. 

В отношении субъекта малого предпринимательства срок проведения 
выездной плановой проверки может быть продлен не более чем на пятьдесят 
часов, микропредприятий - не более чем на пятнадцать часов. 

Срок проведения каждой из проверок, предусмотренных пунктом 6 
настоящего Порядка в отношении юридического лица, которое осуществляет 
свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, 
устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, 
обособленному структурному подразделению юридического лица, при этом 
общий срок проведения проверки не может превышать шестьдесят рабочих дней. 

В случае необходимости при проведении проверки в отношении субъекта 
малого предпринимательства, получения документов и (или) информации в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия проведение 
проверки может быть приостановлено Министром на срок, необходимый для 
осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не 
более чем на десять рабочих дней. 

Повторное приостановление проведения проверки не допускается. 
13. Должностные лица Министерства при осуществлении регионального 

государственного надзора и контроля вправе: 
запрашивать документы и материалы по вопросам, относящимся к предмету 

проверки, а также письменные объяснения руководителя организации (лица, его 
замещающего) или его уполномоченного представителя по вопросам, 
относящимся к предмету проверки; 



привлекать к проведению плановой выездной проверки экспертов, 
экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых 
отношениях с организацией, в отношении которой проводится проверка, 

знакомиться с документами и (или) информацией, полученными в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных 
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в 
распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация. 

14. Должностные лица Министерства при осуществлении регионального 
государственного надзора и контроля обязаны: 

своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, 
выявлению и пресечению нарушений законодательства в области квотирования 
рабочих мест для инвалидов; 

соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 
интересы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, проверка 
которых проводится; 

проводить проверку на основании приказа Министра (заместителя 
Министра) о проведении проверки в соответствии с ее назначением; 

проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, 
выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии 
приказа Министра (заместителя Министра) о проведении проверки, а в случае, 
предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ, копии 
документа о согласовании проведения проверки; 

не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю и работникам 
организации присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по 
вопросам, относящимся к предмету проверки; 

предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при 
проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету 
проверки; 

знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя с результатами проверки; 

знакомить руководителя или иного должностного лица или 
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) 
информацией, полученными в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия; 

учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 
опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей 

б 



среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных 
в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе 
уникальных документов Архивного фонда Российской Федерации, документов, 
имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав 
национального библиотечного фонда, безопасности государства, для 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а 
также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов 
граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации; 

соблюдать сроки проведения проверки, установленные действующим 
законодательством Российской Федерации; 

не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 
документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации; 

перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, 
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 
лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя 
ознакомить их с положениями административного регламента (при его наличии), 
в соответствии с которым проводится проверка; 

осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок; 
в случае выявления нарушений законодательства в области квотирования 

рабочих мест для инвалидов выдавать предписание организации об устранении 
выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении 
других мероприятий, предусмотренных федеральными законами; 

принимать меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 
предупреждению, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные 
нарушения, к ответственности. 

15. Руководитель или иное должностное лицо или уполномоченный 
представитель юридического лица, индивидуального предпринимателя обязаны 
предоставить должностным лицам Министерства, проводящим выездную 
проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, 
задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не 
предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ 
проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной 
проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в 
используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем при 
осуществлении деятельности здания, сооружения, помещения, к используемым 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем оборудованию и иным 
объектам, подлежащим государственному контролю. 

16. По результатам проверки должностными лицами Министерства, 
проводящими проверку, составляется акт проверки в двух экземплярах, один из 
которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному 

7 



лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 
индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под 
расписку об ознакомлении или направление акта проверки в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной подписью лица, 
составившего данный акт (при наличии согласия проверяемого лица на 
осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках государственного 
контроля (надзора). 

В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или 
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа 
должностного лица Министерства дать расписку об ознакомлении либо об отказе 
в ознакомлении с актом проверки, должностное лицо Министерства направляет 
акт плановой выездной проверки заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении, вносит соответствующую запись во второй экземпляр 
акта проверки с приобщением к нему уведомления о вручении заказного 
почтового отправления и (или) иного подтверждения получения акта проверки. 

При наличии согласия проверяемого лица на осуществление 
взаимодействия в электронной форме акт проверки может быть направлен в 
форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному 
должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 
индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. 

При этом акт, направленный в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 
составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим 
подтверждение получения указанного документа, считается полученным 
проверяемым лицом. 

17. В случае выявления при проведении проверки нарушений обязательных 
требований, должностные лица Министерства, проводившие проверку, в пределах 
полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 
обязаны: 

выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 
устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 
вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, 
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 
Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 
включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в 
том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 
документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или 
муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, 
предусмотренных федеральными законами; 



принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 
предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 
Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 
имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в 
состав национального библиотечного фонда, обеспечению безопасности 
государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, 
допустивших выявленные нарушения, к ответственности. 

18. Форма предписания об устранении выявленных нарушений 
законодательства утверждается приказом Министра. 

19. Решения Министерства, а также действия (бездействие) должностных 
лиц Министерства, осуществляющих региональный государственный надзор и 
контроль за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты, могут 
быть обжалованы в административном и (или) судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

20. Должностные лица Министерства, осуществляющие региональный 
государственный надзор и контроль за приемом на работу инвалидов в пределах 
установленной квоты, несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
возложенных на них полномочий по осуществлению регионального 
государственного надзора и контроля. 


